
  Benchmarking knihoven 

   Doplňující informace k činnosti knihovny v roce 2020 

Název knihovny Knihovna U Mokřinky 

Sídlo knihovny Mokré 12, 517 71 České Meziříčí 

Kraj Královéhradecký 

Evidenční číslo knihovny 5966/2004 

Zřizovatel knihovny Obec Mokré 

Typ organizace Organizační složka obce 

Knihovna je pověřená výkonem RF NE 

Počet poboček knihovny a dalších pracovišť celkem 0 

Velikost obsluhované populace 171 obyvatel k 31. 12. 2020 

 

Spádovost obce, specifika, zvláštnosti, které mohou ovlivňovat strukturu uživatelů knihoven: 

V obci bylo k 31. 12. 2020 trvale přihlášeno 169 osob + 2 cizinci = 171. Průměrný věk obyvatel je 45 

let. Knihovnu navštěvují čtenáři i z okolních obcí (České Meziříčí, Opočno, Dobruška, Přepychy, Čánka, 

Holohlavy…). Malou specifikací naší knihovny je regionální knihovnička, kde je již více než 500 

dokumentů – knih – publikací – seminárních prací apod. Čtenáři si také mohou v knihovně zapůjčit 

kopie starých kronik a různé dokumenty obce, jako jsou výroční zprávy obce (závěrečný účet obce) 

a knihovny. V knihovně je jeden počítač s připojením na internet (zdarma). Další specifikací knihovny 

je, že je zde výtvarné zázemí pro děti i dospělé, kteří si zde mohou malovat pastelkami, barvami, 

barvičkami na sklo, vyrábět různé dekorace, šperky z korálků atd. k dispozici jsou i společenské hry, 

křídová tabule a další hry. Před knihovnou je i dětské hřiště s houpačkami a kolotočem. 

Samozřejmostí je na požádání dodávání knih domů. Pro seniory v knihovně funguje neregistrovaný 

spolek Čajovna u bludičky. Za běžného provozu se zde pro ně konají besedy, výstavy, výtvarné kurzy 

apod., s různými regionálními i ostatními osobnostmi. 

 

Bezbariérový přístup (ano, ne, částečně) ANO 

Bezkontaktní vracení (Bibliobox, biblioschánka) (ano, ne) NE 

Bezkontaktní půjčování (Knihobox, BiblidoBOX …) (ano, ne) NE 

 

Knihovna je umístěna v budově Obecního úřadu Mokré, má bezbariérový přístup, je zrekonstruovaná 

v roce 2010. Je rozdělená do dvou místností, větší slouží navíc jako herna pro děti (výtvarné tvoření, 

akce pro děti, besedy, Čajovna u bludičky pro seniory atd.). K dispozici jsou společenské hry, hračky, 

stavebnice a výtvarný materiál, dále různé kvízy, omalovánky, domalovánky, hlavolamy, tabule 

s křídami apod. Jsou zde výstavní prostory – MiniGalerie na „síti“. Další prostory využívá knihovna 

ve Společenském klubu – konají se zde větší akce: přednášky, besídky, výtvarné tvoření (perníčky, 

keramika apod.), vítání občánků, výstava apod. 

 

 

 



Vzdělávací zařízení v místě (počet) 

Mateřská škola a podobná zařízení 0 

Základní škola 0 

Střední škola 0 

Vysoká škola 0 

Jiná vzdělávací zařízení 0 

Poznámky 0 

   

Provozní doba knihovny 

Provozní doba je stejná s provozní dobou obecního úřadu, protože knihovnice je zároveň účetní 

a administrativní pracovnice obce s prací na celý úvazek. I když má knihovna svoje úřední hodiny 

každý čtvrtek od 17 do 20 hodin, čtenáři si mohou přijít vypůjčit knihy nebo na internet kdykoliv 

během pracovní doby, což je dennodenně. Čtvrteční hodiny využívají především čtenáři, kteří jsou 

z jiné obce. Pravidelné otevření knihovny je cca 25 hodin týdně. 

Uveďte konkrétní rozpis standardní provozní doby jednotlivých pracovišť služeb. 

 Počet 
pracovišť 

Počet hodin/ 
týden 

Počet týdnů Počet hodin/ 
rok 

Ústřední knihovna 1 25/1 týden 48 1200/1 rok 

…     

Další pracoviště (např. inf. 
centrum, knihařská dílna…) 

    

Společenský klub – výstavní 
prostory, výtvarný prostor, 
společenské akce – besedy, 
vyhodnocení soutěží apod. 

1 dle potřeby   

 

Uveďte konkrétní rozpis nestandardní provozní doby jednotlivých pracovišť služeb (letní prázdniny, 

Vánoce, rekonstrukce, jiná uzavření…)  

Uzavření Počet 
pracovišť 

Počet hodin/ 
týden 

Počet týdnů Počet hodin/ 
rok 

Ústřední knihovna 1 25/1 týden 4 týdny - 
dovolená 

100/1 rok 

…     

Další pracoviště (viz výše) 1 Jako knihovna   

 

Důvody jiného uzavření: jiné nebyly žádné, kromě uzavření dle nařízení vlády 

Financování knihovny: z rozpočtu obce  

Knihovnu finančně zabezpečuje obec jako zřizovatel a knihovnu velmi podporuje.  

Finanční zajištění knihovny je na dobré úrovni. Knihovna využívá ke své činnosti dále dotace a granty, 

finanční a věcné dary firem a obyvatel obce.  



Registrační poplatek (dospělí/děti) 100/50 Kč 

Rodinné registrace 100 Kč 

Registrační poplatek ostatní 0 

 

Další funkce knihovny  

Uveďte funkce, které knihovna vykonává nad rámec běžných aktivit knihovny, např. provoz 

informačního centra obce, kluby, provoz kina, kulturního střediska apod. 

Čtenářský klub (ano /ne) NE 

Klub pro-náctileté (ano /ne) NE 

Klub pro děti do 6 let (ano /ne) NE 

Knihovna věcí (ano/ne) NE 

Informační centrum (ano /ne) NE 

Jiné (dílny, kino, individuální studovny…) Výtvarná činnost při knihovně, klub pro seniory 

 

Knihovna plní funkci kulturního střediska v obci. Zde se vymýšlí a organizují víceméně všechny akce, 

které se pořádají.  

Knihovnice je šéfredaktorkou Mokerského zpravodaje, který vychází 3-4x ročně a jehož velká část je 

vždy věnována činnosti a propagaci knihovny. Svázané ročníky jsou k dispozici čtenářům v knihovně. 

Knihovnice zpracovává samostatné webové stránky knihovny a knihovnu propaguje v regionálním 

tisku (Rychnovský deník, Orlický týdeník, Orlický net), knihovnickém zpravodaji Královéhradeckého 

kraje U nás a také v zahraničním tisku – Austrálie. 

Knihovnice má rekvalifikační kurz knihovníka a informačního pracovníka (SVK HK), dále jednooborové 

maturity z výpočetní techniky a informatiky, psaní písemností (obchodní akademie Brno). 

 

Spolky při knihovně: 

Neregistrovaný spolek pro seniory: Čajovna u bludičky 

Neregistrovaný spolek Slíváci – turistický spolek 

Výtvarné činnosti pro rodiny s dětmi, i ostatní obyvatele: 

Z důvodu malého počtu obyvatel v obci se tyto činnosti organizují podle věku narozených dětí do 15 

let. Je to podle zájmu rodičů a dětí. V obci je průměrně 28 dětí do 15 let. Spíše se tedy pořádají 

činnosti, aby vyhověly všem věkovým kategoriím. 

 

Dobrovolníci v knihovně 

Počet dobrovolníků 35 osob 

Počet hodin 200 hodin 

 

Činnost dobrovolníků: Pomoc při pořádání soutěží, kulturních akcí, besed apod. – úklid před a úklid 

po akci, domácí občerstvení, kulturní vystoupení, pomoc při výrobě dekorací, kompletování dárků 



a cen, dále roznášení různých materiálových nebo potravinových balíčků či letáčků seniorům, 

rodinám s dětmi a ostatním obyvatelům. 

 

Činnosti zajištěné formou outsourcingu (služeb) 

Například úklid, účetnictví apod., pokud ano, specifikujte 

Využití služeb formou outsourcingu (ano/ne) NE – účetnictví je součástí obce – vykonává účetní 
obce, úklid na dohodu o provedení práce 

Pokud ano, specifikujte --- 

 

Ostatní: 

Uveďte další informace například: Čajovna u bludičky – nejen pro seniory. Venkovní posezení před 

knihovnou s hřištěm pro děti. 

Specifika, které pozitivně nebo negativně ovlivnily výkony (poskytované služby) Vaší knihovny 

(například: nárůst nezaměstnanosti nebo demografický vývoj v obsluhované populaci, rekonstrukce 

knihovny, personální změny, změny v přístupu zřizovatele, změny provozních hodin …) 

Knihovna je neustále v kontaktu se čtenáři, žádné výše uvedené výkyvy ani změny nebyly. 

Specifika roku 2020 (omezení z důvodu Covid-19): 

1. Tradiční výpůjční služby (rozvoz, donášková služba, výdajové okénko…). Uveďte způsoby 

a zkušenosti s poskytovanými službami – využití všech možností – bez problémů 

2. Možnost bezkontaktní registrace - ano/ne (zkušenosti) – ano – bez problémů 

3. Vzdělávací a kulturní akce pro veřejnost (ve virtuálním prostoru, mimo prostory knihovny…)  

– ano – virtuální výstavy, akce mimo prostor knihovny, více rodinné a individuální 

4. Nestandardní služby, například: pomoc seniorům s registrací k očkování, komunikace 

ke službám knihovny (jak se registrovat, jak si objednat knihu, e-knihu…), komunikace 

k sociálnímu vyloučení (telefonáty s osamělými lidmi) a další – zajištění materiální pomoci 

ve spolupráci s obcí pro seniory a rodiny s dětmi (hygienické prostředky, roušky, respirátory), 

dále ve spolupráci s potravinovou bankou příprava balíčků pro seniory a děti, dárky pro děti 

od sponzorů a obce, roznos letáčků s informacemi seniorům, rodinám o případné další 

sociální pomoci, telefonování seniorům atd. Veškerá příprava balíčků je organizována 

knihovnou za pomocí dobrovolníků. 

I během pandemie, přes omezení návštěv knihovny, knihovna fungovala 

a byla stále v kontaktu se čtenáři a jejich požadavky. Vše se řešilo 

operativně, ihned, dle daných podmínek. 

Zpracovala: Dagmar Honsnejmanová  

V Mokrém, dne 7. 7. 2021 


